

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Иркутский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ИГУ»)
Институт социальных наук

УТВЕРЖДАЮ



Директор Института, проф.

Решетников В.А.

"16" марта 2022 г.

ЛИСТ ИЗМЕНЕНИЙ,

вносимых в основную профессиональную образовательную программу бакалавриата 39.03.01 Социология, направленность «Социологические исследования в организационно-управленческой деятельности», 2020 год набора в связи с вступлением в силу 01.09.2021 года Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 ноября 2020 года №1456 «О внесении изменений в федеральные государственные образовательные стандарты высшего образования» и вступлением в силу 01.03.2022 года Профессионального стандарта «Социолог: специалист по фундаментальным и прикладным социологическим исследованиям», утвержденного Приказом министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №751н от 21.10.2021 г.

Изменения 2022 год

Таблицу раздела 4.1.3. Профессиональные компетенции выпускников и индикаторы их достижения:

Профессиональные компетенции, установленные разработчиком (организацией) и индикаторы их достижения на основе трудовых функций:

Обобщенная трудовая функция (ОТФ)	Трудовая функция (ТФ)	Профессиональная компетенция	Индикаторы профессиональной компетенции
Организация работы по сбору данных социологического исследования	Подготовка сбора социологических данных	ПК-1. Способен самостоятельно формулировать цели, ставить конкретные задачи научных исследований в различных областях социологии и решать их с помощью современных исследовательских методов с использованием новейшего отечественного и зарубежного	ИДК ПК1.1-ПК1.4
	Сбор данных из первичных и вторичных источников		

	<i>Контроль собранных данных для последующей первичной обработки</i>	<i>опыта и с применением современной аппаратуры, оборудования, информационных технологий</i>	
	<i>Установление правил архивации и хранения персональных/конфиденциальных данных в соответствии с законодательством РФ и правилами международных стандартов ИСО</i>	<i>ПК-12. Способен использовать методы сбора, обработки, анализа и интерпретации комплексной социальной информации для решения организационно-управленческих задач, в том числе находящихся за пределами непосредственной сферы деятельности</i>	ИДК _{ПК12.1-ПК12.4}
<i>Проектирование социологического исследования</i>	<i>Подготовка проектного предложения по реализации фундаментального или прикладного социологического исследования</i>	<i>ПК-2. Способен участвовать в составлении и оформлении профессиональной научно-технической документации, научных отчетов, представлять результаты социологических исследований с учетом особенностей потенциальной аудитории</i>	ИДК _{ПК2.1-ПК2.4}
	<i>Разработка программных и методических документов фундаментального или прикладного социологического исследования</i>	<i>ПК-4. Способен использовать социологические методы исследования для изучения актуальных социальных проблем, для идентификации потребностей и интересов социальных групп</i>	ИДК _{ПК4.1-ПК4.4}
	<i>Согласование документации, регламентирующей взаимодействие заказчика и исполнителя фундаментального или прикладного социологического исследования</i>	<i>ПК-9. Способен составлять и представлять проекты научно-исследовательских и аналитических разработок в соответствии с нормативными документами, планировать и осуществлять проектные работы в области изучения общественного мнения</i>	ИДК _{ПК9.1-ПК9.4}
<i>Описание, объяснение, прогнозирование социальных явлений и процессов на основе результатов фундаментального или прикладного социологического исследования</i>	<i>Анализ, интерпретация данных социологического исследования</i>	<i>ПК-5. Способен разрабатывать основанные на результатах проведенных исследований предложения и рекомендации по решению социальных проблем, по согласованию интересов социальных групп и общностей</i>	ИДК _{ПК5.1-ПК5.4}
	<i>Составление и оформление итоговых документов проекта</i>	<i>ПК-7. Способен обосновать практическую целесообразность исследований, направленных на изучение различного рода социальных явлений, планировать и осуществлять исследование общественного мнения с использованием методов сбора и анализа социологической информации</i>	ИДК _{ПК7.1-ПК7.4}
	<i>Представление результатов социологического исследования различным аудиториям</i>	<i>ПК-9. Способен составлять и представлять проекты научно-исследовательских и аналитических разработок в соответствии с нормативными документами, планировать и осуществлять проектные</i>	ИДК _{ПК9.1-ПК9.4}

		<i>работы в области изучения общественного мнения</i>	
		<i>ПК-10. Способен обрабатывать и анализировать данные для подготовки аналитических решений, экспертных заключений и практических рекомендаций</i>	ИДК _{ПК10.1-ПК10.4}
<i>Теоретико-методологическая деятельность по совершенствованию практики проведения социологического исследования</i>	<i>Разработка моделей и методов описания и объяснения социальных явлений и процессов</i>	<i>ПК-3. Способен использовать знание методов и теорий социальных и гуманитарных наук в аналитической работе, консультировании и экспертизе в рамках социально-технологической деятельности</i>	ИДК _{ПК3.1-ПК3.4}
	<i>Совершенствование и разработка методов сбора и анализа социологической информации</i>	<i>ПК-8. Способен к практическому использованию основ социальных наук для разработки предложений в сфере труда и трудовых отношений</i>	ИДК _{ПК8.1-ПК8.4}
		<i>ПК-12. Способен использовать методы сбора, обработки, анализа и интерпретации комплексной социальной информации для решения организационно-управленческих задач, в том числе находящихся за пределами непосредственной сферы деятельности</i>	ИДК _{ПК12.1-ПК12.4}
<i>Социологическая экспертиза и консалтинг на основе результатов социологических исследований</i>	<i>Проведение социологической экспертизы стратегий, мероприятий, качества исследований</i>	<i>ПК-3. Способен использовать знание методов и теорий социальных и гуманитарных наук в аналитической работе, консультировании и экспертизе в рамках социально-технологической деятельности</i>	ИДК _{ПК3.1-ПК3.4}
	<i>Консультирование по вопросам применения результатов социологических исследований</i>	<i>ПК-6. Способен использовать методы анализа данных в процессах разработки и принятия управленческих решений в целях повышения их эффективности</i>	ИДК _{ПК6.1-ПК6.4}
		<i>ПК-10. Способен обрабатывать и анализировать данные для подготовки аналитических решений, экспертных заключений и практических рекомендаций</i>	ИДК _{ПК10.1-ПК10.4}
		<i>ПК-11. Способен находить организационно-управленческие решения в нестандартных ситуациях и готовность нести за них ответственность</i>	ИДК _{ПК11.1-ПК11.4}

ИЗЛОЖИТЬ В СЛЕДУЮЩЕЙ РЕДАКЦИИ:

Профессиональные компетенции, установленные разработчиком (организацией) и индикаторы их достижения на основе трудовых функций:

Обобщенная трудовая функция (ОТФ)	Трудовая функция (ТФ)	Профессиональная компетенция	Индикаторы профессиональной компетенции
А. Планирование и проектирование фундаментальных и прикладных социологических исследований	А/01.6. Подготовка и планирование проектного предложения по реализации фундаментального или прикладного социологического исследования	ПК-2. Способен участвовать в составлении и оформлении профессиональной научно-технической документации, научных отчетов, представлять результаты социологических исследований с учетом особенностей потенциальной аудитории	ИДК _{ПК2.1-ПК2.4}
	А/02.6. Разработка программных и методических документов фундаментального или прикладного социологического исследования	ПК-4. Способен использовать социологические методы исследования для изучения актуальных социальных проблем, для идентификации потребностей и интересов социальных групп	ИДК _{ПК4.1-ПК4.4}
	А/03.6. Согласование документации, регламентирующей взаимодействие заказчика и исполнителя фундаментального или прикладного социологического исследования	ПК-9. Способен составлять и представлять проекты научно-исследовательских и аналитических разработок в соответствии с нормативными документами, планировать и осуществлять проектные работы в области изучения общественного мнения	ИДК _{ПК9.1-ПК9.4}
В. Разработка дизайна и методической стратегии прикладного социологического исследования с учетом специфики исследования рынков	В/01.6. Проведение анализа рыночной ситуации в рамках прикладного социологического исследования	ПК-4. Способен использовать социологические методы исследования для изучения актуальных социальных проблем, для идентификации потребностей и интересов социальных групп	ИДК _{ПК4.1-ПК4.4}
	В/02.6. Методическое обоснование и разработка процедур исследования рынка и алгоритмов анализа информации в рамках прикладного социологического исследования	ПК-5. Способен разрабатывать основанные на результатах проведенных исследований предложения и рекомендации по решению социальных проблем, по согласованию интересов социальных групп и общностей	ИДК _{ПК5.1-ПК5.4}
		ПК-6. Способен использовать методы анализа данных в процессах разработки и принятия управленческих решений в целях повышения их эффективности	ИДК _{ПК6.1-ПК6.4}
С. Организация работы по сбору данных фундаментальных и прикладных социологических исследований	С/01.6. Подготовка сбора социологических данных	ПК-1. Способен самостоятельно формулировать цели, ставить конкретные задачи научных исследований в различных областях социологии и решать их с помощью современных исследовательских методов с использованием новейшего отечественного и зарубежного опыта и с применением современной аппаратуры, оборудования, информационных технологий	ИДК _{ПК1.1-ПК1.4}
	С/02.6. Сбор данных из первичных и вторичных источников		
	С/03.6. Контроль собранных данных для		

	<i>последующей первичной обработки</i>	<i>ПК-12. Способен использовать методы сбора, обработки, анализа и интерпретации комплексной социальной информации для решения организационно-управленческих задач, в том числе находящихся за пределами непосредственной сферы деятельности</i>	<i>ИДК_{ПК12.1-ПК12.4}</i>
<i>Д. Анализ, интерпретация данных фундаментальных и прикладных социологических исследований</i>	<i>Д/01.6. Описание, объяснение, прогнозирование социальных явлений и процессов на основе результатов фундаментальных и прикладных социологических исследований</i>	<i>ПК-5. Способен разрабатывать основанные на результатах проведенных исследований предложения и рекомендации по решению социальных проблем, по согласованию интересов социальных групп и общностей</i>	<i>ИДК_{ПК5.1-ПК5.4}</i>
	<i>Д/02.6. Составление и оформление итоговых документов по результатам фундаментального или прикладного социологического исследования</i>	<i>ПК-7. Способен обосновать практическую целесообразность исследований, направленных на изучение различного рода социальных явлений, планировать и осуществлять исследование общественного мнения с использованием методов сбора и анализа социологической информации</i>	<i>ИДК_{ПК7.1-ПК7.4}</i>
	<i>Д/03.6. Представление результатов фундаментального или прикладного исследования различным аудиториям</i>	<i>ПК-9. Способен составлять и представлять проекты научно-исследовательских и аналитических разработок в соответствии с нормативными документами, планировать и осуществлять проектные работы в области изучения общественного мнения</i>	<i>ИДК_{ПК9.1-ПК9.4}</i>
<i>ПК-10. Способен обрабатывать и анализировать данные для подготовки аналитических решений, экспертных заключений и практических рекомендаций</i>		<i>ИДК_{ПК10.1-ПК10.4}</i>	
<i>Е. Совершенствование методов проведения фундаментальных и прикладных социологических исследований</i>	<i>Е/01.7. Разработка моделей и методов описания и объяснения социальных явлений и процессов</i>	<i>ПК-3. Способен использовать знание методов и теорий социальных и гуманитарных наук в аналитической работе, консультировании и экспертизе в рамках социально-технологической деятельности</i>	<i>ИДК_{ПК3.1-ПК3.4}</i>
	<i>Е/02.7. Совершенствование и разработка методов сбора и анализа данных фундаментальных и прикладных социологических исследований</i>	<i>ПК-8. Способен к практическому использованию основ социальных наук для разработки предложений в сфере труда и трудовых отношений</i>	<i>ИДК_{ПК8.1-ПК8.4}</i>
		<i>ПК-12. Способен использовать методы сбора, обработки, анализа и интерпретации комплексной социальной информации для решения организационно-управленческих задач, в том числе находящихся за пределами непосредственной сферы деятельности</i>	<i>ИДК_{ПК12.1-ПК12.4}</i>

<p><i>F. Социологическая экспертиза и консалтинг на основе результатов фундаментальных и прикладных социологических исследований</i></p>	<p><i>F/01.7. Проведение социологической экспертизы стратегий, мероприятий, качества исследований</i></p>	<p><i>ПК-3. Способен использовать знание методов и теорий социальных и гуманитарных наук в аналитической работе, консультировании и экспертизе в рамках социально-технологической деятельности</i></p>	<p>ИДК_{ПК3.1-ПК3.4}</p>
	<p><i>F/02.7. Консультирование по вопросам применения результатов фундаментальных и прикладных социологических исследований</i></p>	<p><i>ПК-6. Способен использовать методы анализа данных в процессах разработки и принятия управленческих решений в целях повышения их эффективности</i></p>	<p>ИДК_{ПК6.1-ПК6.4}</p>
		<p><i>ПК-10. Способен обрабатывать и анализировать данные для подготовки аналитических решений, экспертных заключений и практических рекомендаций</i></p>	<p>ИДК_{ПК10.1-ПК10.4}</p>
		<p><i>ПК-11. Способен находить организационно-управленческие решения в нестандартных ситуациях и готовность нести за них ответственность</i></p>	<p>ИДК_{ПК11.1-ПК11.4}</p>

ИЗМЕНЕНИЯ В ТЕКСТЕ ОПОП

Раздел ОПОП	Действующая редакция	Новая редакция
<p>1.1. Назначение основной профессиональной образовательной программы высшего образования (ОПОП ВО) бакалавриата по направлению подготовки 39.03.01 Социология, направленность (профиль) «Социологические исследования в организационно-управленческой деятельности»</p>	<p>Основная профессиональная образовательная программа высшего образования (ОПОП ВО) бакалавриата, реализуемая ФГБОУ ВО «ИГУ» по направлению подготовки 39.03.01 Социология, направленность (профиль) «Социологические исследования в организационно-управленческой деятельности» представляет собой систему документов, разработанную и утвержденную федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Иркутский государственный университет» с учетом требований регионального рынка труда на основе Федерального государственного образовательного стандарта высшего образования (ФГОС ВО) по</p>	<p>Заменить текстом Основная профессиональная образовательная программа высшего образования (ОПОП ВО) бакалавриата, реализуемая ФГБОУ ВО «ИГУ» по направлению подготовки 39.03.01 Социология, направленность (профиль) «Социологические исследования в организационно-управленческой деятельности» представляет собой систему документов, разработанную и утвержденную федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Иркутский государственный университет» с учетом требований регионального рынка труда на основе Федерального государственного образовательного стандарта высшего образования (ФГОС ВО) по направлению подготовки 39.03.01 Социология,</p>

<p>управленческой деятельности»</p>	<p>направлению подготовки 39.03.01 Социология, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от «5» февраля 2018 г. №75, с учетом рекомендаций ведущих работодателей Иркутской области, сформулированных в резолюции круглого стола «Профессиональная школа в национальном проекте «Образование»» в рамках VI Байкальского гражданского форума «Гражданское общество в реализации приоритетных национальных проектов» от 7 июня 2019 г.</p>	<p>утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от «5» февраля 2018 г. №75, с учетом Профессионального стандарта «Социолог: специалист по фундаментальным и прикладным социологическим исследованиям», утвержденного Приказом министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №751н от 21.10.2021 г. и рекомендаций ведущих работодателей Иркутской области, сформулированных в резолюции круглого стола «Профессиональная школа в национальном проекте «Образование»» в рамках VI Байкальского гражданского форума «Гражданское общество в реализации приоритетных национальных проектов» от 7 июня 2019 г.</p>
<p>1.2. Нормативные документы, регламентирующие разработку образовательной программы бакалавриата</p>	<p>Текст Нормативно-правовую базу разработки ОПОП ВО бакалавриата составляют:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; – Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования (ФГОС ВО) – бакалавриат по направлению подготовки 39.03.01 Социология (уровень бакалавриата), утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от «5» февраля 2018 г. №75, зарегистрированный в Минюсте России «28» февраля 2018 г. № 50182; – Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 26 ноября 2020 г. № 1456 «О внесении изменений в федеральные государственные образовательные стандарты высшего образования»; – Приказ Минобрнауки России от 05.04.2017 г. №301 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования - 	<p>Заменить текстом Нормативно-правовую базу разработки ОПОП ВО бакалавриата составляют:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; – Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования (ФГОС ВО) – бакалавриат по направлению подготовки 39.03.01 Социология (уровень бакалавриата), утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от «5» февраля 2018 г. №75, зарегистрированный в Минюсте России «28» февраля 2018 г. № 50182; – Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 26 ноября 2020 г. № 1456 «О внесении изменений в федеральные государственные образовательные стандарты высшего образования»; – Профессиональный стандарт «Социолог: специалист по фундаментальным и прикладным социологическим исследованиям», утвержденного Приказом министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №751н от 21.10.2021 г.;

	<p>программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»;</p> <ul style="list-style-type: none"> – Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, и программам магистратуры, утвержденный приказом Минобрнауки России от 29.06.2015 №636; – Положение о практической подготовке, утвержденное Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и Министерством просвещения Российской Федерации от 05 августа 2020г. №885/390; – Иные нормативно-методические акты Минобрнауки России; – Устав ФГБОУ ВО «ИГУ», утвержденный Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.11.2018 №1071; – Локальные нормативные акты, регламентирующие образовательную деятельность по образовательным программам бакалавриата по направлению 39.03.01 Социология. 	<ul style="list-style-type: none"> – Приказ Минобрнауки России от 05.04.2017 г. №301 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»; – Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, и программам магистратуры, утвержденный приказом Минобрнауки России от 29.06.2015 №636; – Положение о практической подготовке, утвержденное Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и Министерством просвещения Российской Федерации от 05 августа 2020г. №885/390; – Иные нормативно-методические акты Минобрнауки России; – Устав ФГБОУ ВО «ИГУ», утвержденный Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.11.2018 №1071; – Локальные нормативные акты, регламентирующие образовательную деятельность по образовательным программам бакалавриата по направлению 39.03.01 Социология.
<p>2.3. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО</p>	<p>Строку Выпускники ОПОП по направлению подготовки 39.03.01 Социология владеют обобщенными трудовыми функциями и трудовыми функциями в соответствии с рекомендациями ведущих работодателей Иркутской области, сформулированными в резолюции круглого стола «Профессиональная школа в национальном проекте «Образование»» в рамках VI Байкальского гражданского форума «Гражданское общество в</p>	<p>Заменить строкой Выпускники ОПОП по направлению подготовки 39.03.01 Социология владеют обобщенными трудовыми функциями и трудовыми функциями в соответствии с Профессиональным стандартом «Социолог: специалист по фундаментальным и прикладным социологическим исследованиям», утвержденным Приказом министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №751н от 21.10.2021 г.</p>

	реализации приоритетных национальных проектов» от 7 июня 2019 г.	
<p>2.4. Описание трудовых функций</p>	<p>Текст</p> <p>1. Организация работы по сбору данных социологического исследования (уровень квалификации – 6): подготовка сбора социологических данных; сбор данных из первичных и вторичных источников; контроль собранных данных для последующей первичной обработки; установление правил архивации и хранения персональных/конфиденциальных данных в соответствии с законодательством РФ и правилами международных стандартов ИСО.</p> <p>2. Проектирование социологического исследования (уровень квалификации – 7): подготовка проектного предложения по реализации фундаментального или прикладного социологического исследования; разработка программных и методических документов фундаментального или прикладного социологического исследования; согласование документации, регламентирующей взаимодействие заказчика и исполнителя фундаментального или прикладного социологического исследования.</p> <p>3. Описание, объяснение, прогнозирование социальных явлений и процессов на основе результатов фундаментального или прикладного социологического исследования (уровень квалификации – 7): анализ, интерпретация данных социологического исследования; составление и оформление итоговых документов проекта; представление результатов социологического исследования различным аудиториям.</p> <p>4. Теоретико-методологическая деятельность по совершенствованию практики проведения</p>	<p>Заменить текстом</p> <p>А. Планирование и проектирование фундаментальных и прикладных социологических исследований (уровень квалификации – 6): А/01.6. Подготовка и планирование проектного предложения по реализации фундаментального или прикладного социологического исследования; А/02.6. Разработка программных и методических документов фундаментального или прикладного социологического исследования; А/03.6. Согласование документации, регламентирующей взаимодействие заказчика и исполнителя фундаментального или прикладного социологического исследования.</p> <p>В. Разработка дизайна и методической стратегии прикладного социологического исследования с учетом специфики исследования рынков (уровень квалификации – 6): В/01.6. Проведение анализа рыночной ситуации в рамках прикладного социологического исследования; В/02.6. Методическое обоснование и разработка процедур исследования рынка и алгоритмов анализа информации в рамках прикладного социологического исследования.</p> <p>С. Организация работы по сбору данных фундаментальных и прикладных социологических исследований (уровень квалификации – 6): С/01.6. Подготовка сбора социологических данных; С/02.6. Сбор данных из первичных и вторичных источников; С/03.6. Контроль собранных данных для последующей первичной обработки.</p> <p>Д. Анализ, интерпретация данных фундаментальных и прикладных социологических исследований (уровень квалификации – 6): D/01.6. Описание, объяснение, прогнозирование социальных явлений и процессов на основе результатов фундаментальных и прикладных социологических исследований; D/02.6. Составление и</p>

	<p>социологического исследования (уровень квалификации – 8): разработка моделей и методов описания и объяснения социальных явлений и процессов; совершенствование и разработка методов сбора и анализа социологической информации.</p> <p>5. Социологическая экспертиза и консалтинг на основе результатов социологических исследований (уровень квалификации – 8): проведение социологической экспертизы стратегий, мероприятий, качества исследований; консультирование по вопросам применения результатов социологических исследований.</p>	<p>оформление итоговых документов по результатам фундаментального или прикладного социологического исследования; D/03.6. Представление результатов фундаментального или прикладного исследования различным аудиториям.</p> <p>Е. Совершенствование методов проведения фундаментальных и прикладных социологических исследований (уровень квалификации – 7): E/01.7. Разработка моделей и методов описания и объяснения социальных явлений и процессов; E/02.7. Совершенствование и разработка методов сбора и анализа данных фундаментальных и прикладных социологических исследований.</p> <p>Ф. Социологическая экспертиза и консалтинг на основе результатов фундаментальных и прикладных социологических исследований (уровень квалификации – 7): F/01.7. Проведение социологической экспертизы стратегий, мероприятий, качества исследований; F/02.7. Консультирование по вопросам применения результатов фундаментальных и прикладных социологических исследований.</p>
<p>Заключительная часть ОПОП перед подписями</p>	<p>Текст</p> <p>Основная профессиональная образовательная программа высшего образования составлена в соответствии с требованиями ФГОС ВО по направлению подготовки 39.03.01 Социология (квалификация (уровень бакалавриата)), с учетом рекомендаций ведущих работодателей Иркутской области, сформулированных в резолюции круглого стола «Профессиональная школа в национальном проекте «Образование»» в рамках VI Байкальского гражданского форума «Гражданское общество в реализации приоритетных национальных проектов» от 7 июня 2019 г.:</p>	<p>Заменить текстом</p> <p>Основная профессиональная образовательная программа высшего образования составлена в соответствии с требованиями ФГОС ВО по направлению подготовки 39.03.01 Социология (квалификация (уровень бакалавриата)), с учетом Профессионального стандарта «Социолог: специалист по фундаментальным и прикладным социологическим исследованиям», утвержденного Приказом министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №751н от 21.10.2021 г. и рекомендаций ведущих работодателей Иркутской области, сформулированных в резолюции круглого стола «Профессиональная школа в национальном</p>

		проекте «Образование»» в рамках VI Байкальского гражданского форума «Гражданское общество в реализации приоритетных национальных проектов» от 7 июня 2019 г.:
--	--	---

Лист изменений рассмотрен на заседании кафедры социальной философии и социологии «16» марта 2022 г.

Протокол № 7

Зав. кафедрой, профессор



Решетников В.А.

Согласовано с УМК ИСН ИГУ

Протокол №7 от «16» марта 2022 г.

Председатель УМК, профессор



Грабелных Т.И.